龙司发〔2021〕1号

关于印发《龙南市专职人民调解员管理
暂行办法》的通知

各司法所：
现将《龙南市专职人民调解员管理暂行办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                       龙南市司法局
                       2021年2月8日

龙南市专职人民调解员管理暂行办法

[bookmark: _GoBack]为进一步推进全市人民调解工作，加强专职人民调解员队伍建设，充分发挥专职人民调解员作用，根据《中华人民共和国人民调解法》，结合我市实际，特制定如下专职人民调解员管理暂行办法:
一、人员范围
本办法所称专职人民调解员，是指由龙南市司法局聘任和管理，在乡镇、村（社区）、司法所等指定办公地点专门从事人民调解相关工作的调解员。
二、专职人民调解员的聘任、职责、解聘、培训和日常管理
（一）专职人民调解员的聘任
专职人民调解员由了解社情民意、公道正派、热心人民调解工作，并具有一定文化水平、政策水平和法律知识的成年公民担任。新任专职人民调解员经各司法所推荐，由龙南市司法局聘任、培训后，持证上岗。专职人民调解员实行一年一聘制度，聘任到期后由龙南市司法局综合专职人民调解员聘期内的工作表现、年度考核和派驻单位的意见考虑续聘或解聘。
（二）专职人民调解员的工作职责
1.接受纠纷当事人的请求，调解民间纠纷。其中，人民调解委员会调解的民间纠纷，具体包括:①家庭关系纠纷:婚姻纠纷、抚养、赡养纠纷、继承纠纷等;②邻里关系纠纷:通行、通风、采光、排水、截水等纠纷;③山林、土地的使用、经营权纠纷,宅基地纠纷、责任田（山）经营纠纷,林木、果树地经营纠纷等;④经济纠纷、承包合同纠纷、借贷纠纷、欠款纠纷等;⑤损害赔偿纠纷:小区内业主财物损害赔偿纠纷、轻微人身伤害赔偿纠纷、精神损害赔偿纠纷等;⑥物业纠纷:小区内发生的物业管理、服务、收费等公共设施维护和损毁赔偿的纠纷;⑦拆迁安置的历史遗留纠纷;⑧小区内因相邻用水、相邻采光、排水关系、环境保护关系等发生的纠纷;⑨其他民间纠纷;
2.开展矛盾纠纷定期排查、集中排查和专项治理排查活动，开展矛盾纠纷普遍排查和重点排查活动，及时调处矛盾纠纷;
3.及时报告重大矛盾纠纷情况，协助有关部门做好防控调处工作，防止矛盾纠纷激化;
4.结合排查调处工作宣传法律、法规、规章和政策，摸排涉黑涉恶线索，教育公民遵纪守法，尊重社会公德，预防矛盾纠纷发生;
5.认真做好纠纷登记、平台录入、调解统计和卷宗制作、文书档案管理工作;
6.检查、督促生效调解协议的履行情况;
7.完成司法行政机关、司法所交办的其他工作。
（三）专职人民调解员的解聘
专职人民调解员有下列行为之一的，由龙南市司法局予以解聘:
1.偏袒一方当事人或者侮辱当事人;
2.索取、收受财物或者牟取其他不正当利益;
3.泄露当事人的个人隐私、商业秘密、情节严重的;
4.连续旷工3天，或者一年内累计旷工时间超过7天的;
5.因矛盾纠纷排查或报告不及时、调处不得当，导致纠纷激化，引发群体性事件或造成其他恶劣影响的;
6.违规违纪被纪委监委等部门或其他上级部门发现并处理的;
7.违反治安管理处罚法被公安机关处理的；
8.不服从市司法局或派驻单位工作安排的；
9.年度考核为不合格的、因疾病或其他原因不适合继续从事人民调解工作的。
专职人民调解员的解聘，由其所在的司法所提出，报龙南市司法局决定。
（四）专职人民调解员的培训
专职人民调解员的培训分为初任培训和年度培训。初任培训是人民调解员的任职培训。新选聘的人民调解员必须经过初任培训，培训合格后方可上岗。初任培训应当集中进行，时间不少于1天。年度培训是对在岗人民调解员进行的知识更新和技能强化培训。专职人民调解员的年度业务培训工作主要由龙南市司法局和司法所、当地人民调解委员会组织实施。
（五）专职人民调解员的日常管理
专职人民调解员全部实行派驻制度，日常管理工作由其所驻单位负责，包括工作效能、上下班考勤、遵守纪律、工作作风等方面。
三、工作考核
（一）考核内容包括人民调解工作实绩、群众满意度、参加人民调解培训和遵守人民调解工作纪律情况等，考核后分为优秀、称职、基本称职和不称职四种。
（二）专职人民调解员成绩突出的，应当给予表彰奖励，对专职人民调解员的奖励，坚持精神鼓励与物质鼓励相结合的原则。
（三）由市司法局牵头，联合所驻单位每半年进行一次考核，考核情况和日常履职情况作为专职调解员续聘、解聘和评先评优的主要依据。
四、本办法由龙南市司法局解释。

    此页无正文

抄送：各乡（镇）人民政府
抄报：市委政法委  赣州市司法局
 龙南市司法局                             2021年2月8日印发
1